48. Tel semble avoir été le raisonnement de certains hommes, notamment lorsque la jeune fille qu'ils avaient séduite tombait enceinte. Quand ils admettent avoir couché avec elle, c'est pour assurer du même souffle qu'elle était déjà déflorée et que de toute manière ils n'ont rien à voir avec sa grossesse : *Nescit si erat virgo, nec scit si est pregnans ab eo quia semper son stetit in domo sua* (56 H 955, f° 20v, 9 janvier 1298) ; *infans non est nec esse potest suus* (56 H 975, f° 86, 7 septembre 1325).

49. Ou même plus jeune encore, comme cette Jacqueline qui a à peine 14 ans et qu'une entre-metteuse essaie de débaucher : Jacques CHIFFOLEAU, *op. cit.*, p. 188.

sesse les apparences de la légitimité en se parant du voile des épouses, donnant ainsi à la vengeance l'occasion de mettre le holà à un désordre qui insultait la règle commune.

En regard de la situation de Mathilde, l'accusation est d'une belle perversité, n'ayant rien à voir avec les excès des filles publiques en dépit de la forme dans laquelle elle est coulée ; il s'agit plutôt d'une réédition inversée du premier procès, où le défenseur de la jeune fille s'était servi du droit pour contrer la justice. En 1308, c'est en usant des termes mêmes de la loi qu'on parvient à acculer la jeune fille à la déchéance. Voici le début de son témoignage : « *Eodem die, Mateuda Pagana accusata juravit stare mandatis curie et dicere veritatem super predictis. Que dixit et confessa fuit quod bene portavit per villam Manuasce staminiam, loco mantelli, et vel-lum. Requisita si est pregnans, dixit quod sic, de Petro Barberii qui eam carnaliter cognovit.* »

Mathilde avoue, sans aucune velléité de lutte cette fois. On peut imaginer que l'évidence le lui impose : elle est enceinte, cela se voit, et c'est la raison pour laquelle il lui est arrivé de porter une résille en guise de mantille, ainsi qu'un voile. Elle est enceinte de Pierre Barbier, l'homme qui la fréquentait déjà deux ans en arrière, le même qu'un voisin voyait souvent en train de jouer avec elle et avec qui deux témoins irrecevables l'avaient surprise à « faire la chose » sous un amandier.

L'interrogatoire se poursuit : *Requisita si habet virum, dixit quod non nec unquam habuit.* Elle n'a pas de mari et n'en a jamais eu. Et voici surgir la manœuvre ingénieusement déployée : *Requisita si est de huius diffamata...* D'être enceinte et pas mariée ne lui vaut-il pas d'être diffamée, atteinte dans sa réputation, bref, mal famée ? Forcément, mais une réticence se devine dans sa réponse : *dixit quod credit.* Mathilde se doute qu'on parle d'elle, que son état autorise les propos disgracieux qu'on lançait aux femmes à la moindre querelle⁵⁰ : peut-être en a-t-elle reçu elle-même.